baru berkembang pada abad ke 6 Hijriyah. Berkembangnya Islam di Nusantara ditandai

dengan Islamnya raja-raja Nusantara. Institusi raja memainkan peranan yang kuat dalam

melindungi dan menyebarkan ajaran Islam.

Kerajaan Islam pertama di Nusantara ialah Perlak (840-986 M) yang didirikan pada 225

Hijriyah. Kerajaan Islam ini dipimpin oleh delapan orang Sulthan secara berturut-turut.

Sulthan yang terkenal dalam kerajaan Islam ini ialah Sultan Malik al-Saleh. Di Perlak

terdapatnya pusat-pusat pendidikan Islam yang disebut Dayah. Ulama memainkan

peranan yang kuat dalam kerajaan ini.